71) Hist. Pol. VII. pag. 57.

72) Loc. cit. cap. 4.

73) De Antiq. Westphal. Col.

cap. 17. pag. 69.

barbariei, de qua Bonifacius Moguntiacus Episcopus, cum ait: Vendos foedissimum genus hominum reprecentant. Tantam praeterea nobilium Vendorum ait in hoc Comitatu fuisse amplitudinem et potestatem, ut Lemgouiae, et via, et porta nomen ab illis obtinuerint; et portam quidem in hodiernum diem Slavorum (portam die Sclaves-Porte) appellari. Evidem a Vilzis, quod vehementi odio Germanorum laborarent, Frisos, Batauos, Saxones, aliasque additas nationes fuisse infestatas, negare non ausim, cum id, praeter recentiores, veteres etiam, Eginhardus, Regino, Monachus Engolimensis, aliqui scriptores anonymi⁷⁴⁾ testatum reliquerint; quae tamen seculo octavo, et subsequentibus contigisse, minime vero ante eam aetatem, qua Slavorum nomen nondum audiebatur, illique sedes suas tranquille tenebant, defendimus. iuuat verba illorum referre. Slavi, narrat Regino ad annum 789, quos Vendos et Wilzios appellant, vastant Magdeburgum, et vicina loca; ideo Carolus, per Saxoniam et Albiam veniens, ponte constructo, in Wilzios mouet, quibus auxilio venerunt Frisones per Huelam flum, Slavi vici se dedunt, et obsides offerunt. Eginhardus vero ad annum 808. Quia nunciabatur, inquit, Godofredum Regem Danorum in Abotritos cum exercitu traieciisse: Carolum filium suum ad Albiam cum valida Francorum et Saxonum manu misit, iubens, vesano Regi resistere, si Saxoniae terminos aggredi tentaret. — Erant cum Godofredo in expeditione praediela Slavi, qui dicuntur Wilzi. Qui propter antiquas inimicitias, quas cum Abotritis habere solebant, sponte se eius copiis coniunixerunt,

74) Apud Du Fresne script. Hist. Franc. Tom. II,

runt, ipsoque in regnum suum reuertente, cum praeda, quam
in Abotritis cepere, et ipsi domum regressi sunt. Ad annum
vero 810 haec habet: Imperator, Aquisgrani adhuc agens,
et contra Godofredum Regem expeditionem meditans, nuncium
acepit, ducentarum nauium classem de Nordmannia Frisiam
appulisse, omnesque Frisiaco littori adiacentes insulas esse
vastatas, iamque exercitum illum in continenti esse, terna-
que paelia cum Frisonibus commississe, Danosque victores
tributum viciis imposuisse, et veſtigalis nomine centum ar-
genti a Frisonibus esse solutas, Regem Godofredum domi es-
ſe — Congregatis tandem copiis, quanta potuit celeritate
ad Alaram fluuium contendit (Imperator), caſtrisque iuxta
confluentem eius, quo Wisarae fluuiio coniungitur, positis,
minatum Godofredi Regis praefolatur aduentum. Nam Rex
ille, vanifima ſpe victoriae inflatus, acie ſe cum Imperatore
congredi velle iactabat. Sed dum Imperator memorato loco sta-
tiua haberet, diuersarum rerum nuncii ad eum venerunt:
nam et classem, quae Frisiam vastabat, domum regressam,
et Godofredum Regem a quodam satellite ſuo interfecitum,
caſtellumque vocabulo Hochbocki, Albiae flumini appositum, a
Wilzis captum. Quod tamen anno ſequenti deuastatum
deſeruerunt. Nam vt idem Auctor ad annum 811 refert:
Imperator pace cum Hemmingo firmata — in tres partes
regni ſui totidem misit exercitus. Vnum trans Albiam in
Linones, qui et ipſos vastauit, et caſtellum Hochboki, ſupe-
riori anno a Wilzis deſtructum, in ripa Albiae fluminis re-
ſtaurauit. Quare ſi haec legerat, (et legere debebat) Al-
tingus; miror, cur Slauos ir. Saxones nunquam incurriſſe
afferuerit? An vero ſit in eo reprehendendus, quod illos,
qui Bekae opinionem de exstructo a Wilzis Wiltenburgo
ſequuntur, rideat, nolim affirmare, cum multa ſint, quae
pro

pro Bekae sententia decentent. Quanquam sunt etiam nonnulli, qui Wiltenburgum non quidem a Wiltis seu Wilzis exstructum esse, sed a loco, in quo olim fortassis Viltzi aut longiori tempore federint, aut castra tantum metati fuerint, dicant nomen traxisse. Nostra opinio est, scriptores illos, cum Wilzos quondam Batauiæ et Westphaliae fuisse incolas, atque castellum aliquod expugnasse et euertisse, traditione accepissent, nescirentque, cui haec aetati atque loco conuenirent, ut tanto nobiliores suos facerent, pugnas cum Romanis, atque euersionem Antoninae confinxisse. Sed his, cum sint tenebris aliquantum obuoluta, diutius immorari nolumus.

Vnum adhuc supereft: num Wilzi in Illyricum quoque sint profecti, quod sentire quosdam dicebamus, interque illos Altingum numeramus. *Slauos*, inquit, ⁷⁵⁾ *et in his Vilzos forte maxime ad Vistulam confedisse, atque in Pannonias, Illyricum, et Istriam sese effudisse satis constat.* At vnde? quis vetustus scriptor ista de Wilzis prodidit? enim uero, quantum rescire potuimus, nullus. Neque tamen, quin id fieri potuerit, repugnamus, cum Obo|itos quoque in Dacia habitasse, ex Einhardo intelligamus. *Caeterum*, scribit ad annum 824, *Legatos Abotritorum, qui vulgo Predenecenti vocantur, et contermini Bulgaris Daciam Danubio adiacentem incolunt, qui et ipsi ad-*

M 2

uentare

⁷⁵⁾ Loc. cit. pag. 207.

uentare nunciabantur, illico venire (Imperator) permisit.
Accidere enim facile poterat, vt Wilzos audientes, Serbos Chrobatosque et benigne ab Imperatore acceptos,
et fedes nouas obtinuisse, loci mutandi nouarumque
desiderium regionum caperet, seque Serbis, qui serius
regiones habitatas reliquerunt, socios itineris adiungerent.

QVAE

QVAE FVIT GENS
ADRIAM ACCOLENS
NEMPE VENETI

QVAM
POLYBIVS, STRABO, LIVIVS
MEMORANT
NEC LATINO, NEC GRAECO, NEC GALlico
SERMONE VSAM FVISSE
PRO ANNO 1772.

DVCIMVR OPINIONIBVS.

*Daniel Ehrenfried Springsguth, a Confiliis Aulicis Principi
Schwarzburg-Sondershausenis.*

*Quanquam haec dissertatio praemio non fuit ornata, tamen
Societas Iablonouia a Celsissimo Fundatore petiit, ut, propter
insignem doctrinam, singularem in laudandis auctoribus dili-
gentiam, et Latinitatem plerumque tersiorem, cum caeteris
excudi iuberet. Alii auctores Slauorum nomen latius pa-
tuisse, quam Venedorum, et Venedos Slauorum speciem fuisse
auctumant, hic Slauos speciem Venedorum fuisse affirmat.*

Hoc etiam anno Celsissimus S. R. I. Princeps I A B L O-
N O V I V S, Palatinus Nouogrodens. Spiritus St.
Eques auratus etc. hanc inter reliquas eruditis proposuit
quaestionem: quaenam fuerit illa gens ad Adriaticum ma-
re degens, quae priscorum scriptorum testimonio nec La-
tino, nec Graeco, nec Gallico denique sermone sit vfa.
Persuaderi mihi facile passus sum, vt aliqua ad hanc quae-
stionem dilucidandam ex suppellectili mea, quae quam
curta sit, non ignoro, in medium afferrem.

Quis enim tanto Principi placendi non summo stu-
dio flagret, qui non solum inter doctos seculi huius Vi-
ros praestantissimis ingenii dotibus et monumentis tan-
tum caput extulit suum,

Quantum lenta solent inter viburna cupressi;
sed qui etiam opes suas, incomparabili plane munificentia,
ad excitanda recta ingenia excolendasque bonas artes pro-
fundit, idque facit hoc insaustissimo suo tempore, quo
ex oppressa vastataque a peregrino et crudeli hoste pa-
tria vix tertiam accipit redditum partem. Vera nimi-
rum haec est munificentia, vt aliis prodesse possis, tuis
commoditatibus plurima denegare, et malle aliorum vtí-
litati, quam suis desideriis inseruire. Facit hoc Celsissimus
I A B L O N O V I V S, et vti tempus, studia, ingeniumque in
exco-

excolendis bonis literis, ita opes in iuuandis exornan-
disque eis collocat.

Lipsia igitur, imo Saxonia, hanc merito sibi gratu-
latur felicitatem, quod tam eximius Princeps, relicta pa-
tria, dissensionum et armorum strepitu concussa, vt Mu-
sis vacare possit, e tot regnis et prouinciis, quarum
Domini sanguine ei iuncti sunt, ipsam potissimum sibi
delegerit tranquillitatis secessum, quo vt diu et cum vo-
luptate animi fruatur, nosque vt diuturnam hanc felici-
tatem habeamus, omnium vota conspirant.

Sed euenit mihi, quod Horatio, qui de Diis et Heroi-
bus incipiens amores suos canit; de gente enim Adriati-
ca loqui volens, in merita optimi Principis excorro.

Condonabunt mihi hoc omnes, qui TABLONOVIVM
huius seculi Maecenatem noscunt, vel scripta eius lege-
runt.

Ad explicandam autem hanc de gente, ad mare A-
driaticum habitante, quaestionem, opus est, vt scrip-
tores antiquos, qui eius mentionem fecerunt, euoluamus.

Polybius edit. Ernest. pag. 170. 179 — 80 de iis
haec narrat: „Quod supereft deinde spatium ad Adriati-
„cum finum, aliis populus longe antiquissimus obtinebat,
„Venetos vocant: sermone diuerso a Gallis vtentes; ce-
„tera moribus et cultu similes. De his multam tragic
„poëtae mentionem fecerunt, multaque fabulantur.“

Facit hoc loco Polybius Venetos diuersam ab Etru-
scis gentem, qui tunc maximam earum regionum partem
obtinebant, diuersam etiam a Celtis, siue Gallis, alio-
que sermone vtentem, antiquissimam tamen.

Per fabulas tragicorum poëtarum innuere eum cre-
diderim ea, quae de Medea narrantur; quia Pola, aliaque
loca in Istria condita credebantur ab iis, qui ad perse-
quendam

quendam eam ab Aeeta missi erant, vti Strabo, aliqui tradunt.

De eadem gente etiam Liuius L. I. c. 1. eiusque origine ita tradit: „Casibus variis Antenorem cum multitudine Henetum, qui seditione ex Paphlagonia pulsū, et sedes et ducem, Rege Pylaemene ad Troiam amissō, quaerebant, venisse in intimum maris Adriatici sinum; „Euganeisque inde pulsī, qui inter mare Alpesque incolebant, Henetos Troianosque eas tenuisse terras. — „Gens vniuersa Heneti appellati.“

Patet ex hoc loco, aliam Venetorum siue Enetorum, aliam Troianorum fuisse gentem, sine dubio etiam sermone diuerso vsam, vti ex Polybio, et ex iis, quae iam dicenda sunt, discimus.

Legantur quoque quae Strabo	L. XII. et
Scymnus Chius	IV.
Curtius	I. III.
Solinus	c. 44.

hac de gente nobis reliquerunt.

His praemissis, circumspiciendum nobis erit, annoverui possit, quo tandem sermone gens illa priscis temporibus sit vsa. Cum autem litterarum monumentis careamus; hoc vnicum nobis supereft, vt ex appellationibus oppidorum, montium, fluuiorum, ad quos haec gens habitauit, ex ipsius denique gentis denominatione, vel Principum eius nominibus, coniecturam hac de re facimus, quae certitudinem quandam adipiscitur; si multa loca, in eadem regione sita, simul nullam aliam significationem admittant, quam quae in vna eademque lingua inuenitur, in reliquis autem linguis plane nihil exprimant, et in nullo vsu sint. Sic e. g. Roma, Neapolis originem Graecam ostendunt; sic apud nos Lipsia, Belgora, Lom-

N matium

matium conditores suos Venedos vel Slauos fuisse demonstrant. Hoc igitur si in gente, sinum Adriaticum incolente, effici etiam possit, ut nomina urbium, fluviorum, et montium, significationem in lingua quadam cognita habeant: tunc ad gentem ipsam concludere possumus, eiusque prima initia.

Gentem hanc Venetam fuisse appellatam a Latinis, Enetam a Graecis, omnes sciunt; quam a voce Chaldaea anati (vagari) Melanchthon et Bodinus deriuant, quasi diccas Nomades. Celsissimus autem TABLONOVIVS in Imper. Sarmatarum Norimberg. 1748. et in Dissertatione de Lecho et Czecho ostendit, a voce Sarmatica Venda (hamus) ita esse appellatam. Hinc forsitan antiqua traditio orta est, Venetiam a piscatoribus esse conditam, vel potius vera haec est eius origo, quia gens Venedica, ad littus maris habitans, e piscatione victum suum quaesuerit. Plurimi etiam tradiderunt, eam Celtarum fuisse sobolem, vti fusus Eccardus in Originibus, Celticoque siue Gallico usam fuisse sermone; quem tamen Plinius L. XXVI. c. 26. monstrat, diuersum fuisse a Venetico.

„Cum, Halus, ait, (herbae species) quem Galli „sic vocant, Veneti Cotoneam appellant;“ notandumque hic est, herbam, quae folia quasi lanugine obducta habet, a Venedis nostrae aetatis siue Slavis Kotowki vel Kotki, Herbariis Tribulus Virgilii et Plinii nap. p. 310 appellari, vti a Viro harum rerum peritissimo accepi. Vidi mus etiam iam Polybium, Liuiumque gentem Venetam diuersam sermone a Gallis declarauisse.

Prisci scriptores fere omnes hanc gentem ex Pa phlagonia deducunt; notum est illud Virgilii:

Antenor potuit mediis elapsus Achiis
Illyrios penetrare sinus, atque intima tutus
Regna Liburnorum et fontem superare Timaui.

Cuius

Cuius sententiae etiam Cornelium Nepotem fuisse, Plinius L. VI. c. 2. testatur. „Quo loca (sc. ad Cromnam in Paphlagonia) Henetos adiicit Nepos Cornelius, a quibus in Italia cognomines eorum Venetos ortos, credi postulat.“

Sunt, qui Germaniae populos eo pertinuisse contendant, vti Cluuerius Germ. Ant. facit, aliique, qui nimio erga patriam studio prouincias facili victoria occupant, de quibus occupandis progenitores ne cogitauere quidem, cum omnes antiqui scriptores consentiant, Danubium fuisse Germaniae limitem versus meridiem. Sunt tandem, qui suspicentur, Venetos eandem fuisse gentem cum Vendis siue Vindis (Wenden), qui iam late dominantur, vti Schoenlebenius in Carniola, aliique. Inter tam pugnantes sententias vt aliquid certi statuamus, videndum erit, an ex locorum nominibus, vti iam ex herbae Cotoneae appellatione, ad linguam gentis gentemque ipsam aliquid concludi possit.

Locus est apud Constantinum Porphyrogenetam de Administratione Imperii. c. 27. p. 84. „Sciendum, quod Veneti antequam traiicerent, inhabitarentque insulas, quas nunc inhabitant, Henetici nuncupabantur, et incolebant in continentibus has vrbes: Concordiam, Iustiniana, Nunum, et reliquas plerasque. Sciendum, Venetos nunc appellatos, qui olim Henetici dicebantur, cum traieciissent, munitam in primis urbem condidisse, in qua hodie habitat Dux Venetiarum, mari vndique circiter sex milliarium, quod influunt flumina XXVII. Sunt etiam insulae versus orientem urbis, in quibus Veneti nunc appellati oppida aedificarunt, puta Cogradum, ubi Metropolis magna est, Rhibalenses, Lillianum, Apfanum, Rhomatina, Licentia, Pineta siue N 2 „Strobi-

„Strobilus, Biniola, Boës, Elitualba, Litumancerses, Bro-
„nium Madaucum, Hebola, Pristena Clugia, Brundum,
„Phosaon Lauriton.“

„Sciendum, etiam alias esse insulas in Venetorum
„regione. Sciendum, etiam in terra firma Italiae regione
„etiam vrbes has Venetorum existere. Videlicet Capre,
„Neocastrum, Phines Aeculum, Aimanis magnum em-
„porium Tortzelorum, Muran Rhibantum, in quo residet
„Dux Venetiarum, et Cabertzentza.“

Quis non statim in voce *Cogradum* linguam Venedi-
cam agnoscit, eam dico, quam nunc Slauicam vocamus,
et quae non solum iisdem adhuc in regionibus, sed per
totam etiam Illyriam, Bohemiam, Poloniā, Mosko-
uiam in vsu est?

Grad vel Grod, vbiuis locorum occurrens, apud Ve-
nedos castrum vel locum iudicii significat; an vero sub
vocula Co non lateat Coni, id est equus, iam non dif-
quiro.

Rhibalenses in eadem lingua exprimit Piscatores vel
locum piscationis. Rhiba enim piscem indicat.

Bronium, nostris Venedis Brony, propugnaculum
significat.

Pristena etiam apud Slauos pausam vel locum com-
morationis exprimit, siue portum.

Pineta, quod a Venedis Pinecz scribitur, pecuniam,
vel monetam indigitat.

Boës, rectius Boii scribendum, pugnam vel certamen
exprimit.

Rhibantum etiam a Rhiba pisce potius, et ex lingua
Venedica deriuandum esse, quiuis mecum iudicabit.

Omittam reliqua, quae tam manifestam significatio-
nem in Venedica h. e. Slauica lingua non habent, siue ob-
scriptio-

scriptionis vitium, siue etiam, quod aliae gentes inter eos habitauerint.

Vrbes enim, quas Veneti, vti Porphyrogenneta dicit, Henetici antea dicti, in continenti habitabant, Concordia et Iustiniana, a Latinis ita esse nominatas, deductis forsitan eo coloniis, statim agnoscimus.

Patet ex hoc Porphyrogennetae loco, Venetos Adriae accolas et Venetiarum conditores tempore Attilae, eodem sermone esse vsos, quo nunc gentes Slaui dictae vtuntur. An vero antiquioribus quoque temporibus haec lingua apud gentes, quae littora maris Adriatici per Illyricum incolebant, in vsu fuerit, iam dispiciamus.

Liuius L. XLIV. c. 26. loci cuiusdam, Bylazora dicti, mentionem facit in bello, quod Romani contra Persen, Macedoniae regem, gesserunt, quae vox etiam apud nostros Venedos vel montem Album, vel Lacum album accurate exprimit, et cuius nominis vrbs in Misnia a Slauis condita, nempe Belgorau, etiam nunc supereft.

Dolci in dissert: de sermone Illyrico multarum gentium antiquarum nomina ex hoc sermone Venedico esse explicanda perspicue docet, quod etiam facit Orbini in Regno Dalmatiae.

Sic enim *Daurisii*, a voce Slauica Dagorci, significat eos, qui ad radices montium habitant, a voce Da, sub vel prope, et Gorci, hoc est montes.

Docleates putat Dolcius deriuandos esse a Diklici, quod Venedis est longinquus vel remotus.

Deredini, idem scriptor putat, scribendum esse Dresciani, et significare destructores aedium, a voce Dere, destruere, et Sciana, paries.

Siculotae descendunt a voce Sieckoczi *vel* Siekoczi,
quod indicat secantes.

Grabaei, rectius Grabgiani dicendi, fossores indicat,
vel etiam hamos rastratos.

Melita, huius maris insula, significat locum molendi-
norum a mliet, quod nunc etiam Slavis molendinum est.

Apud Strabonem in eisdem regionibus occurrit em-
porium Dalmatarum, Salo dictum.

Vox autem Salo nunc quoque pagum significat vel
vicum, et Delminium ipsum, a quo Dalmatae nomen ha-
bent, e lingua Slauica explicandum est, cuius nominis
Soraborum pagus in Misnia posterioribus temporibus inter
Muldam et Albim fuit, nempe Delminzi.

Ptolomaeus duorum locorum L. II. meminit, in hoc
terrarum tractu sitorum. Quorum unus *Crepса*, in aliis
exemplis *Gripса*, apud Slauos rapina est; alter *Curieta*
vel *Koritta* in eadem lingua alueum, vel etiam urbem, in
maris alueo sitam, indicat.

Nota est prisca vrbis *Salona*, quam Appianus de bello
Illyrico *Slanum* appellat, h. e. Salinas; cuius vocis vrbis in
Bohemia est, etiam ob Salinas a Slavis ita vocata, de qua
Aemilius Petrascus in Epitome historiae p. 12. ait; sub an-
num 715. *Slana* mons in Bohemia, ad cuius pedem falsa
aqua detecta, occasionem et incunabula vrbis Slanae dedit.

Maximum adhuc apud me momentum habet prox-
imitas *Carniae*, cuius nomen sine dubio a voce Slauica
Kraina, quae limitem indicat, deriuandum est, vt de Rhae-
tis, quos Dionysius L. IV. p. 24. ait, se suo sermone Rhæ-
senas, id est plenos, vel abundantes appellasse, et Vin-
delicis eorum vicinis iam taceam.

Non

Non possum tamen mihi temperare, quin verba celeberrimi Schloetzeri e Tom. XXI. p. 231. historiae universi adducam:

„Nomen (Krain) Carnia pure Slavicum est, et significationem habet, optime cum situ regionis conuenientem; probabile enim est, Carniam, antiquum nomen, et iam tempore Romanorum usitatum, idem exprimere, quod Craina. Nonne igitur summa adest probabilitas, linguam Slavonicam iam Romanorum tempore ibi fuisse, in usu, et Venetos non 548 anno post Christum natum deum huc immigrasse, sed veros Carnos semper fuisse? Adde quod tota haec regio montana sit. Semper autem priscae linguae et priscae gentes in montibus se conseruauerunt, vti Cimerii in Wallisia, Arnautae in Epiro. Caeterum hi Austriaci Kraini in Germania meridionali idem sunt, quod Brandenburgici Vcri in septentrionali: utriusque sunt Slaui limigantes, utriusque inde nomen acceperunt. Veneti ad mare Adriaticum a longissimo tempore semper Slaui vel Wendi crediti fuerunt, sed nullo alio argumento, quam propter similitudinem nominis.“

„Si autem Carni, proximi eorum vicini, antiquissimis temporibus iam Slaui fuerunt; tunc coniectura non solum vires, sed veritatem etiam acquirit.“

„Totus terrarum tractus a mari Adriatico recta linea usque ad mare Balticum a Slavis habitatur, a parte occidentali Carniam Veneti, a parte orientali Illyrii eam attingunt. His adiunge.“

„I. Veterem traditionem, quod Illyricum prima sedes et vera patria Slavorum fuerit.“

„II.

„II. Narrationem Nestoris, vnde cunque eam hauserit, quod Slavi priscis temporibus Norici fuerint appellati.“

„III. Memorabilem locum apud Constantinum Porphyrogenetam de Administratione Imperii. c. 30. seq. „Vbi Constantinus Slauos Dalmaticos e Norico dedit.“

His ego addo, quod Noricorum etiam nomen originem linguamque Venedicam, nostra aetate Slavicam dicam, clare, nisi me omnia fallunt, ostendit. Qui enim in montibus habitant, a Venedis *na hory* habitare dicuntur. Ex quo Romanorum Nori, et Noricum sine omni dubio fuit formatum.

Tot gentium, tot vrbium nomina in lingua Venetica siue Slavica, tam claram conuenientemque significationem habentia, quam praeter hanc in nulla alia habent, nonne nobis persuadebunt, gentem non solum Venetam Adriae accolam, sed reliquas etiam Illyrici gentes originis Heneticae, secundum Porphyrogenetam, vel Venedicæ, vti nos dicimus, fuisse; Slavorum enim nomen posterioribus temporibus in vsu esse coepit. Adducemus tamen historicorum etiam de hac gente testimonia, vt ostendamus, eam antiquissima aetate, et, vt dicunt, ab immemoriali quasi tempore has sedes obtinuisse.

Herodotus memorat, legem apud Venetos in vsu fuisse, secundum quam pulciores puellae sponsis diuitibus publica sectione, quasi sub hasta, sat magno pretio venderentur, vt deformes pauperibus cum dote, ex hac venditione contracta, facilius possent nubere; quae lex vt etiam apud nos inualecat, optandum est.

Appianus in bello Mithridatico ait, Sullam contra Venetos e Macedonia expeditionem fecisse, quia hae gentes

tes

tes saepius eo tempore in Macedoniam incursiones feciſſent.

Scymnus Chius v. 371. ait, Venetos maris Adriæ accolas quinquaginta vrbes habitare, gentemque esse numerosissimam.

Verba eius sunt: „Sinum dicunt Adriaticum barba-
„rorum multitudinem quandam circumhabitare circulo,
„centum fere myriadibus quinquagintaque, regionem
„optimam colentes, et fructuosam“ — et v. 386. „He-
„netorum vero sunt quinquaginta vrbes, sitae ad sinum;
„quos transgressos esse aiunt ex Paphlagonum regione,
„habitasseque circa Adriam.“

Sufficient haec de sermone et antiquitate gentis,
quae sinum Adriaticum incolebat, et de cuius origine,
et nomine quaestio a Celsissimo Principe IABLONOVIO
proposita est.

Si enim Veneti ad mare Adriaticum habitantes antea,
teste Porphyrogenneta, Henetici fuerunt appellati; si
sermone vſi sunt, quo nunc Slavi, generali nomine Vene-
di nominandi, vtuntur; si reliquæ gentes ab Adria in Grae-
ciam vsque, et forsitan per omnes regiones inter Illyri-
cum et Scythiam iacentes sub Sarmatarum nomine, eodem
sermone vſi sunt: quis mecum non faciet, vt putet, eos
cum Herodoti Henetis vnum eundemque populum fuisse,
et ab antiquissimis temporibus has terras incoluisse, quo-
cunque tandem duce et quacunque via in eas penetraue-
rint, h. e. fuisse eandem gentem, quae recentioribus
temporibus, nomen Slavorum, quamcunque etiam ob
causam assumerit, et per immensa terrarum spatia nunc
diffusa sit.

Hae rationes Carionem adegerunt, vt in Chronico L. IV. p. 112. diceret: „Henetorum meminit Homerus

O , in

„in vicinia Paphlagonum, quos Henetum ducem in Tro-
 „iano exercitu habuisse prodidit; et sinus Veneti atque
 „vrbis Venetae in mari Adriatico ab his originem esse,
 „consentient omnes, siue Antenore, siue quocunque
 „alio duce eo appulerunt, sicuti iidem sinui Veneto in
 „Suecico mari supra Porussiam cognomen dederunt. Nec
 „alia Henetorum, alia Venetorum siue Vendorum (Ven-
 „den) appellatio est.“

Haec fere sunt, quibus credidi demonstrari posse,
 gentem, de qua quaeritur, ad mare Adriaticum habitantem,
 Venetam dictam, eandem esse cum Venedis nostris, quae
 non quinto tandem seculo, vti vulgo creditur, e magna
 Scythia eo immigravit, sed iam ab antiquissima aetate to-
 tum Illyrici tractum obtinuit; et si Austria, Carniolam,
 Noricum, reliquaque Danubium inter Adriamque iacen-
 tes prouincias Germaniae annumeraueris, quanquam pri-
 sci id non faciebant, Danubium Germaniae limitem sta-
 tuentes, pro gente ab origine Germaniae haberri potest.

Vero simillimum est, Romanos bella, quae cum Vin-
 delicis, Rhaetis, reliquisque Illyrici populis gesserint,
 cum Venetis vel Slavis, vti nos eos vocamus, gessisse;
 qui tamen cum viribus impares montibus suis deiecti es-
 sent (nam oram maritimam diu iam perdiderant, in quam
 partim Graeci, partim Romani colonias suas deduxerunt)
 in interiora Germaniae, in primis qua Pannoniae iungeba-
 tur ad Vistulam, Tyran, Danubiumque se receperunt;
 pars Bohemiam, Misniaque occupauit, pars oram Bal-
 thici maris armis subegit.

Quo autem hoc factum sit tempore, accurate defini-
 re non audeo. Nestor certe in Chronico Russico ait apud
 Mullerum, Slauos a Danubio in Russiam venisse. Sunt
 etiam Slavi in Franconia, quos octavo iam seculo ibi habi-
 tauisse

tauisse, non ex monumentis tantum annalibusque constat, sed ex reliquiis etiam eorum, aliisque vestigiis clarum est. Quam gentem crediderim, eodem tempore eo venisse, quo reliqui Venedi ex Norico reliquisque prouinciis Romanorum armis expellerentur. Sunt qui credant, eos Norimbergam condidisse. Hac de re legantur Programmata aliqua Reinhardi Erlangensis, et Hanselmannus in Demonstratione, quo usque Romani in Franconiam Orientalem penetraverint. Halae Sueuicae. 1768.

Duo scriptores, iisque grauissimi, huic sententiae repugnant: Liuius enim L. V. c. 33. „Tusci, ait, coloniis suis omnia trans Padum loca, excepto Venetorum angulo, qui sinum circumcolunt maris, vsque ad Alpes tenuere. Alpinis quoque ea gentibus haud dubie origo est, maxime Rhaetis: quos loca ipsa effesarunt, ne quid ex antiquo, praeter sonum linguae, nec eum incorruptum, retinerent.“

Qua data occasione doctissimus aequa ac illustrissimus Scipio Maffaeus idissertationem de antiquitatibus Latinis atque Etruscis conscripsit, in qua demonstrare allaborat, linguam Tuscam ex Canaitica descendere. Sed cum eam nancisci non potuerim, argumenta, quibus vtatur, examinare nequeo, persuasus certiora fortioraque esse ea, quae ex optimis auctoribus attuli. Nam primo Venetos ipse Liuius excipit, eosque diuersos ab istis gentibus affimat: deinde quae de gentibus Alpinis, Rhaetis in primis tradit, eos praeter sonum linguae nec eum incorruptum ex antiquo nil retinuisse, indicare videntur, eos alio atque Tuscos sermone vsos, pronunciationem tantum Tuscis similem habuisse, ex qua de origine gentis conieeturam facit. Rhaetos enim verosimillimum est eandem cum Noricis, Vindelicis et Carnis fuisse gentem, scilicet Ven-

O 2 dam;

108 *Quae fuit gens Adriam accolens nempe Veneti.*

dam; eiusdemque linguae atque originis; qua de re plura in posterum. Strabo L. I. c. 12. dubitat, an Veneti, Adriam accolentes, non potius deducendi sint a Venetis, Galliae incolis. Cum autem nullas praeterea rationes adducat, cur hoc sibi persuaserit, supercedendum etiam mihi puto, multis verbis refutare et ostendere, difficile creditu esse, gentem numerosissimam, per totum Illyricum ab hominum memoria diffusam, a tam paruo populo initia sua habuisse, quem potius ex his regionibus in Galliam migrasse mihi persuaserim.

Caeterum quae Iornandes et Procopius de Slavis tradiderunt, historiam gentium Venedicarum magis confudunt, quam ut clariorem reddiderint. Cum enim Slavi pars tantummodo Venedorum fuerint, de quorum origine ipsis nihil certi constabat, quorumque linguam ignorabant, omni genti ea adscripsere, quae tribui tantummodo eius, Slavis, adscribenda erant, quos interdum non dubitant Gothicis nationibus annumerare.

DIS-

DISSERTATIO
DE
DISTANTIA LOCORVM
SIVE
ACCESSORVM
SIVE INACCESSORVM
CVM
AVT SINE INSTRUMENTIS, GALLICA
ALIISQVE METHODIS INVENIENDA
PRO ANNO 1772.

SCIENTIA DIRIGIT ARTEM.

*Per Reverendum Patrem Ioannem Helfenzrieder, S. I. Professorem
Matbeseos in Vniuersitate Ingolstadiensi.*

SCIENTIA DIRIGAT ARTEM.

Haud quidem quaestio[n]is propositae mens esse videtur, vt ea solum, quae hac super re dudum a Gallis, aliisque excogitata, et publici iuris facta sunt, convergantur. Artis geodaeticae, generi humano utilissimae, augmentum per noua inuenta spectare Serenissimus scientiarum Promotor videtur. Quapropter supersedere aliena transcribendi vano labore, et Lectores scripti huius ea, quae dudum in ipsis Auctoribus legerint, relegendi molestia liberare me posse, existimo. Indicare tamen ea obiter, ac citare Auctores, quidque de iis sentiendum, effari, id vero nec a mente Serenissimi Principis, nec a quaestio[n]is propositae instituto alienum esse, imo postulari videtur. Caeterum scriptum hoc Geodesiae scientibus, non tironibus, paratum est, quapropter minutias non persequar; neque enim iis Lectorum patientiam fatigandam existimo.